crearetur. Audita ea res crexerat statim Valuaforum,
& Capitaneorum animos, ad patriae repetendae spem
aliquam, ac ex varijs, prout dispersi, profugique erant,
coeundo locis, consilia in id, inter sese agitabant. In
Bergomensium finibus, contra flumen Abduam,
maximè congregabantur freti gentis auxilio, & inui-
tante ad transgrediendum, anni, quo traiecio, matu-
ras forte in agris segetes circa Licurtum populantur,
vicumque ipsum diripiunt. Erat iam antea populo
Bergomensi denuntiatum, ne exulibus auxilio essent,
neue suos intra fines admitterent. Si fieret, hostilia vi-
cissim omnia Mediolanenses interminati erant. Post-
quam transgressos inde exules, & factam ab ea parte
impressionem, Bergomensiumque etiam ipsorum ve-
xilla immista fuisse agmini cognitum Mediolani est,
accessus ira Turrianus, cum vexillis aliquot, ad Va-
prium vsque progreditur, populationem agro Ber-
gomensi redditurus, vbiq; etiam ipsi minitans. Cen-
sebat tamen esse praemittendos, qui Reip. nomine
de ea re in concilio gentis expostularent; vt si quid pa-
cati esset relatum, vltio reseruaretur in aliud tempus,
ne ad noui Pontificatus certamina, & magnum ex
Othone discrimè, hostis etiam ille accederet. Ita missi
Bergomum legati, mandata, quae habebant, in Con-
cilio gentis exponunt, nec procul à comminatione
res erat. Bergomenses, audita querimonia, non modò
verbis purgauerunt factum, excusantes varie, culpamq;
conferentes in paucorum insaniam, qui prodita ipsi
patria, sui simillimos proditores, ac perduelles recep-
tarent,

rarent, tegerentque; sed re ipsa nomen omne Capita-
 ncorum, & Valuasorum suis abire finibus iusserunt,
 propositis etiam praemijs, si quis interfecti alicuius ca-
 put referret. Tunc exulibus ipsa desperatio animos
 addidit, si nulla in terra consistere, nihil apud morta-
 les ullos obtinere subsidij, nulla belli iura usurpare
 possent; tantoque animi discreta gens etiam bello ap-
 peteretur ob id ipsum, quia ibi posuissent pedem. Octin-
 gēti fere in ea parte fuerant Valuasores, & Capitanei
 praeter obscuriorem aliam exulium manum, qui, vel
 à Mediolanensi descuerant plebe plebeij ipsi, vel ex
 alijs se se urbibus & locis, ob incommodas domi res
 ad eos contulerant. Omneis vno agmine confestim
 ex Bergomatium terra, socios detestati infidos abie-
 runt; & quātutum fuit, traiecto flumine, Briantios
 colles insedere, neque munimentorum ibi, neque
 comaeatum indigentes, uti ferax regio est, arcemq;
 crebras attollit. Est in extremo Briantaeorum tractu,
 quā terra vergit in Orobios, leniter ab imo fastigia-
 tus, & Lambro flumini imminens collis, quem Ta-
 biacum vocant, vnde nomen arci, cuius ruinosa ve-
 stigia & reliquiae veteres adhuc cernuntur; in iisdem-
 que vestigijs turrim excitauere nouam, qui pomis, &
 vite confitum hodie collem tenent. Arcem collemq;
 cum exules addentes munimenta loco cum occupa-
 uissent, succedente statim Turriano, tam acri ciogun-
 tur obsidione, ut post dies aliquot, omnibus subacti
 malis, quae corpora humana debilitantur, sumptis
 in manum crucibus exirent vltro permitterentque si